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Заключение

на проект муниципальной программы Кикнурского муниципального округа Кировской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2025-2030 годы

Экспертиза проекта муниципальной программы муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2025-2030 годы проведена в соответствии с частью 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», пунктом 7 части 1 статьи 6 Положения о Контрольно-счетной комиссии Кикнурского муниципального округа, утвержденного решением Думы Кикнурского муниципального округа Кировской области от 29.11.2021 №16-158, на основании пункта 1 раздела I «Экспертно-аналитические мероприятия» Плана работы Контрольно-счетной комиссии Кикнурского муниципального округа Кировской области на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии Кикнурского муниципального округа Кировской области от 21.12.2023 №16.


Контрольно-счетная комиссия Кикнурского муниципального округа Кировской области (далее – Контрольно-счетная комиссия), рассмотрев Проект постановления, отмечает следующее: 

В соответствии с пунктом 2.3 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области, утвержденного постановлением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области от 24.07.2024 №483 (далее –Порядок), муниципальная программа входит в Перечень муниципальных программ муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области, утвержденный распоряжением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области от 10.09.2024 №256.

Ответственным исполнителем и разработчиком проекта муниципальной программы является отдел социальной политики администрации Кикнурского муниципального округа, соисполнитель муниципальной программы – управление образования администрации Кикнурского муниципального округа.

Структура проекта муниципальной программы разработана в соответствии с требованиями раздела 2 Методических указаний по разработке муниципальных программ муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области, утвержденных постановлением администрации Кикнурского муниципального округа от 24.07.2024 №483 (далее – Методические указания). Паспорт Программы составлен по форме, соответствующей Приложению №1 к п.3.1. Методических указаний.  


Согласно п.1.5 раздела 1 Порядка срок реализации муниципальной программы должен быть не менее пяти лет.


В соответствии с проектом муниципальной программы муниципальная программа разработана на срок 6 лет (2025-2030 годы) без разделения на этапы.


В паспорте проекта деление муниципальной программы на подпрограммы не предполагается.

Согласно представленному проекту целями муниципальной программы определены повышение качества и доступности услуг в сфере физической культуры и спорта; повышение уровня спорта высших достижений, подготовки спортивного резерва; популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории Кикнурского муниципального округа.

В рамках достижения поставленных в программе целей планируется обеспечить решение следующих задач:

1. Обеспечение населения Кикнурского муниципального округа услугами учреждений физкультурно-спортивной направленности.

2. Создание условий для реализации личности в сфере физической культуры и спорта, в том числе проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий с участием детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

3. Развитие спортивной инфраструктуры, в том числе доступной для лиц с ограниченными возможностями здоровья.


4. Поддержка детско-юношеского и массового спорта.


5. Развитие системы физической культуры и спорта.

6. Повышение качества дополнительного образования в области физической культуры и спорта.


7. Подготовка спортивного резерва.


8. Внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «ГТО», привлечение населения муниципального округа к подготовке и сдаче нормативов испытаний (тестов) «ГТО», включение отдельных мероприятий и фестивалей ГТО в календарный план спортивных мероприятий.

Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы приведены в приложении №1 проекта муниципальной программы.

Финансирование муниципальной программы предусмотрено за счет средств областного бюджета и бюджета Кикнурского муниципального округа в общем объеме 473,4 тыс. рублей, из них средства областного бюджета – 93,0 тыс. рублей, средства бюджета муниципального округа – 380,4 тыс. рублей, в том числе по периодам действия Программы: 

2025 год – 78,9 тыс. рублей;

2026 год – 78,9 тыс. рублей;

2027 год – 78,9 тыс. рублей;

2028 год – 78,9 тыс. рублей;

2029 год – 78,9 тыс. рублей;
2030 год – 78,9 тыс. рублей.

По итогам финансово-экономической экспертизы проекта муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» на 2025-2030 годы Контрольно-счетная комиссия предлагает исполнителю проекта Программы учесть следующие замечания и предложения.

1. Объем финансирования программы на 2026 год не соответствует расходным обязательствам, утвержденным решением Думы Кикнурского муниципального округа от 13.12.2023 №35-295 «О бюджете Кикнурского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

2. В разделе 2 текстовой части проекта программы сделана ссылка на Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», поскольку программа планируется к исполнению в 2025-2030 годах целесообразно указать Указ Президента РФ от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года".
3. Цели и задачи, определенные в разделе 2 текстовой части проекта программы, не соответствуют целям и задачам, указанным в паспорте программы.


4. В нарушение п. 2.4 раздела 2 Методических указаний приложением №5 к проекту программы утвержден План основных мероприятий по реализации муниципальной программы на 2025-2030 годы, данная форма приложения не предусмотрена утвержденной структурой муниципальных программ.  

5. В нарушение п.п.4.2.4 п.4.2 раздела 4 Методических указаний в разделе 2 текстовой части проекта программы не определены конкретные источники получения информации о значениях целевых показателей, выраженных в абсолютных значениях, т.е. необходимо указать формы ведомственной или статистической отчетности. 

Целевые показатели, отраженные в Приложении №1 к проекту муниципальной программы (Форма №2), не взаимоувязаны с предлагаемыми основными мероприятиями муниципальной программы, следовательно, невозможно отследить, на выполнение каких целевых показателей направлено то или иное мероприятие.

В приложении №1 не установлено значение показателя «Среднегодовое количество занимающихся (обучающихся) в спортивной школе» за 2023-2024 годы.


Установлены несоответствия в значениях целевых показателей в паспорте, разделе 2 и Приложении №1 к программе.
6. В нарушение п.4.3 раздела 4 Методических указаний в разделе 3 «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы» проекта программы отсутствует описание отдельных мероприятий, предусмотренных программой и определенных Приложениями №3, №4 к проекту программы, с увязкой с задачами, на решение которых они направлены.

Наименование отдельного мероприятия «Поддержка детско-юношеского и массового спорта» полностью дублирует задачу муниципальной программы.


По итогам финансово-экономической экспертизы проекта муниципальной программы Контрольно-счетная комиссия рекомендует ответственному исполнителю до принятия программы рассмотреть указанные замечания, внести соответствующие изменения и привести проект муниципальной программы в соответствие с Методическими указаниями. В течение месяца представить информацию в Контрольно- счетную комиссию. 

 Председатель Контрольно – счетной 

комиссии Кикнурского муниципального

округа Кировской области                                                             И.Л. Кузнецова
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